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İKİNCİ BASKIYA ÖNSÖZ

Bilim adamları evrenin yaratılışını Big Bang (büyük patlama) teorisi 
ile izah ederler. “Evren hacimsiz sonsuz yoğunlukta bir nokta idi patladı. 
Patlama neticesi oluşan büyük genişleme kontrollü ve düzenli bir şekilde 
yönetilerek bu günkü evreni meydana getirdi,” derler.

Patlamanın bir güç tarafından kontrollü olarak yönetilmesi ifadesi 
aynı zamanda ilahî dinlerin onayladığı bir ifadedir. Evrenin oluşumunun 
düzenli bir yaratma hadisesi olduğu, bu ise patlamanın yönetilmesi şek-
linde ifade edilmiştir. 

Burada dikkati çekmek istediğimiz nokta, yönetme ve idare teriminin 
yaratma olgusunun hemen peşinden gelmesidir. İlahi gücün ilk yönetme 
kudretinin dünyaya ait boyutuna bakıldığında, artık yönetmenin ya da yö-
netimin önemi konusunda uzun izahlara gerek yok sanırım.

Konumuz açısından vurgulayacağımız husus, geçmişte kadim Türk 
devletlerinin, günümüzde ise ülkemiz, Türkiye Cumhuriyeti’nin yönetimi 
sorunudur.

Öncelikle konunun evrenselliğini sonrada ülkemizdeki yönetim boyu-
tunu anlamak için tarihte yaşamış Türk devletlerinin bilhassa Osmanlı 
Devleti’nin yönetim/bürokrasi öykülerini bilmek gerekir.

Bu kitabın temel konusu Osmanlı bürokrasisi üzerine bir incelemedir. 
Osmanlı bürokrasisi yüzlerce yıllık Türk devlet sevk idare ve yönetimle-
rinin birikiminden hâsıl olmuş yönetim tekniğidir. Yani teoriden pratiğe 
aktarılmış fiili devlet hayatının yönetim biçimidir. 

Osmanlı sevk idare ve yönetiminin özünü teşkil eden Osmanlı bürok-
rasisi yine zaman boyutu asırlarla ifade edilen bir birikimin özetidir. Bu 
kitapta sözü geçen birikimi şu tasnifle verdik:

Giriş olarak bürokrasi teriminin oluşumunu ve günümüze kadar gelen 
anlam değişikliklerini Batı düşüncesine göre açılımlarını anlattık. 

Sonraki bölümde; Osmanlılara gelinceye kadar eski Türk devletlerinde 
oluşan binlerce yıllık bürokratik gelişimi özetledik. Osmanlıya kadar sü-
ren ve ona intikal eden sevk idare yönetim tekniğini, bürokrasiyi özetleye-
rek tasvir etmeye çalıştık. 

Bu bölüm belki “Osmanlı bürokrasisi” odaklı bu kitapta konunun dışı-
na çıkılmış gibi gözükebilirse de bunu yapmasa idik yaptığımız çalışma 
eksik kalacaktı düşüncesindeyim. 
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Kitapta dört ayrı bölüm ayırdığımız Osmanlı bürokrasisini ele alırken 
değerli bilim adamı Halil İnalcık’ın bu konudaki fiziki boyutu küçük (14 
sayfa) ama anlam ve mahiyet olarak zirve makalesi “Osmanlı Bürokrasi-
sinde Aklâm ve Muamelât” ve benzer çalışmaları rehber edindik.

Yapılan bu çalışmayı anlatırken özetleme kelimesi sanırım yapılanı pek 
karşılamıyor; çünkü çalışmanın kronolojik alanı yüzlerce yılı kapsadığın-
dan özetlemek pek mümkün değildir. Bu problemi örnek model kesitler 
kullanarak aştık. İki yüzün üzerinde belge ve resim kullandık. Belgeleri 
Osmanlıca bilmeyen (takdir edersiniz ki Osmanlı belgelerini okumanın 
ötesinde diplomatik olarak analizini çok az sayıda uzman yapabilir) hatta 
bilmek mecburiyetinde olmayan okuyucu için anlaşılır kılmaya çalıştık.

Son bölümü (ki bu, diğer bölümlerden daha hacimli oldu) Osmanlı Dev-
let adamı (Kaht-ı Ricâl) kavramının kaynağı olarak gördüğümüz “kâtib” 
konusuna ayırdık

Hemen ilave edeyim ki bütün bunları yaparken hem akademik bir me-
tot hem de herkesçe anlaşılır bir anlatım biçimi kullanmaya çalıştık.

Açıkçası, mümkün olduğu kadar her seviyedeki okuyucu tarafından 
böylesine özel bir konunun anlaşılır olmasını sağlamak benim için çok 
önemliydi. Bunu yaparken Osmanlı bürokrasisinin temel malzemesi olan 
belge ile konunun yabancısı okuyucu arasında diyalog kurmaya özen gös-
terdik.

Yine belirtmeliyiz ki, bütün savlar belge ve arşive dayanmaktadır, hari-
ci anlatı ve kaynakları olabildiğince az kullandık. 

Neden böyle bir inceleme yapmaya gerek duyduk? 
Şimdiye kadar bütün bu anlattıklarım yazılıp çizilmemiş miydi? 
Yani bunlar yapılmamış mıydı? 
Bu sorulara cevap aramadan önce kısaca bu araştırmanın hikâyesini 

anlatmak isterim:
Memuriyet ve meslek hayatım devlet arşivlerinde geçti. 
Bu kurumun uzun müddet yöneticiliğini yaptım. Dünyanın görmüş ol-

duğu en mütekâmil bir devletin; Osmanlı Devleti bürokratik hâsılasının, 
yani Osmanlı Arşivi’nin yöneticisi idim. Ülkemizde uzmanlık alanları do-
layısıyla sadece Osmanlı Arşivleri’nde bulunan ülke geneline göre sayıları 
çok az olan yetkin arşiv uzmanı arkadaşlarımla beraber çalıştım.

Devlet arşivleri, Başbakanlığın merkez teşkilatlarındandır. Benim de 
devletin merkezinde bir bürokrat olmam hasebiyle, Türkiye Cumhuriyeti 
Devleti’nin yönetim tekniğini bir bütün olarak gözlemleyebiliyordum.

Bizden eskilerin arasında çok nadir rastlanan devlet adamı vasfına sa-
hip yönetici büyüklerimiz, fikir birliği ile Türkiye Cumhuriyeti Devleti’nin 
birinci ve en önemli probleminin yönetim olduğunu ısrarla söylerlerdi. 
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Bu konuşmalarda, vasatın üstünde bir yönetimle bütün problemlerin 
aşılacağı vurgulanırdı. 

Ben de gözlemlerim dolayısıyla bu fikre katılır ve bundan çok rahat-
sızlık duyardım. Bu konuyu sürekli düşünürdüm. Evet, herkes fikir birli-
ğinde: Türkiye yönetilemiyor, tamam iyi de eskiden bu yönetim işi nasıldı 
yönetilebiliyor muydu acaba? 

Osmanlı Devleti’ni kastediyorum. 
Üç ayrı kıtaya yayılmış on milyon metrekare bir coğrafya üzerinde son-

radan içinden kırk ayrı devlet çıkmış farklı din dil ve etnisiteye sahip bir 
milletler topluluğunu homojen bir devlet bürokrasisi ile 600 yıl nasıl yö-
nettiler? Bu soruya verilecek cevap günümüzdeki sevk idare yönetim prob-
lemlerinin çözümünde temel veri olacaktı.

Ama maalesef işin özü olacak şekilde yazılmış salt bürokrasi tarihi ve 
bütüncül bir çalışma bulmak çok zor. 

Bu araştırmayı yapmak için beni harekete geçiren tespit de bu oldu. 
Acaba bir başlangıç olarak bu bakış açısı ile işin uzmanı olmayan kimsele-
re mesela kurumlarda ve personel rejiminde reform yapmak isteyen siyasi 
iradenin eline böyle bir çalışma verilse, kim bilir belki de günümüzde dev-
let yönetiminde reform diye karşılaştığımız çok anlamsız oldu-bittilere 
muhatap olmayacaktık.

Bir tarihçi, arşiv uzmanı ve yöneticisi olarak başında bulunduğum bu 
muazzam hazine (Osmanlı arşivleri) bana böyle bir inceleme yapma imkâ-
nı veriyordu. Ama esas imkânlarım daha farklı idi:

İncelemeyi düşündüğüm konunun farklı yönlerini araştırıp ortaya çı-
karmış değerli bilim adamları ile Osmanlı arşivi odaklı, birebir irtibat 
kurma imkânımın olması, bulunmaz bir şanstı.

Kendilerini tanımakla bahtiyar olduğum, Osmanlı yönetim tarihi ile il-
gili çalışan seçkin ve mümtaz bilim adamları değerli hocalarım: 

Prof. Dr. Halil İnalcık, Devlet arşivlerinde kurum olarak yayınladığımız 
tapu tahrir defterlerinin yayın yönetmenliğini yapmıştı. 

Sevgili Hocam Prof. Dr. Mübahat Kütükoğlu, özellikle Osmanlı paleğ-
rafyası ile ilgili çalışması öncü yayınlardandı.  

Değerli Tarihçi Prof. Dr. İlber Ortaylı, yönetim tarihi (bilhassa mahalli 
idareler) zaten onun çalıştığı ana konulardan biriydi.

Türkiye’nin sayılı iktisat tarihçilerinden Mehmet Genç Beyefendi, Os-
manlı bürokrasisi ile ilgili o muazzam birikimini kullanarak yaptığı tes-
pitler darbımesel niteliğindedir.

Bilim adamı değerli dost Prof. Dr. Âlim Yıldız kıymetli zamanlarını (bu 
kitap için İngilizceden sarahatle yaptığı tercümelere) ayırarak çalışmala-
rıma büyük katkıda bulunmuştur.
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Yine arşiv yönetiminde beraber çalıştığımız değerli sınıf arkadaşım 
Prof. Dr Yusuf Halaçoğlu nefis bir çalışma (Osmanlılarda Devlet Teşkilatı 
ve Sosyal Yapı) ile Osmanlı yönetimini özetlemişti.

Hemen akabinde onun değerli öğrencisi ve değerli dost Prof. Dr. Erhan 
Afyoncu, doktora tezi dâhil bütün çalışmalarından yararlandığım gibi ay-
rıca çalışmalarıma birçok kaynağı, bilgiyi cömertçe açarak yardımcı ol-
masını unutamam.

Bütün bunlar olmasaydı ve bunların yanında Osmanlı arşivlerinin 
çalışanları özellikle uzman arkadaşlarım eşsiz bilgi birikimleriyle kat-
kıda bulunmasalardı; ayrıca sevgili Mehmet Kirşcioğlu’nun fiili desteği, 
sevgili Yusuf İhsan Genc’in bahusus mesaisi ve ismini sayamadığım belki 
onlarca konunun uzmanı dostun yardımı olmasaydı bu çalışmaya teşeb-
büs bile edemezdim. Hepsinin yardımını şükran ve minnetle anıyorum.

Necati Gültepe
Kozyatağı/15 Ocak 2019



Giriş Bölümü

Bürokrasi,  
Evrensel Boyutu  
ve Genel Tanımı

“Toplumlar din içinde doğar, bürokrasi içinde ölürler.”

 Fransız düşünür Andre Piettre
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1. ETİMOLOJİK TAHLİL

Konunun esasını Osmanlı bürokrasisinin teşkil ettiği bu çalışmada 
Batı bürokrasisini kendi terim ve kavramlarıyla özetleyerek önemli dere-
cede mahiyet farkı olan Türk bürokrasi ve yönetimini bir nevi anlama kıla-
vuzu ya da bakış açısı tespit ettik. Bunu yapmakla Türk bürokrasisi’nden 
ağırlıklı olarak Osmanlı bürokrasisi’nden neyi kastettiğimizi belirlemek 
istedik.

Bürokrasi umumiyetle teknik terim olarak bu tabiri kullananların zih-
ninde kırtasiyecilik, sorumluluk yüklenmekten kaçınma, işlerin yavaş yü-
rütülmesi, keyfi kararlar, hatta idari yoldan baskı yapma nevinden tasav-
vurlar uyandırmaktadır. Devlet olan her yerde bürokrasi vardır. Burada 
kastedilen kamu bürokrasisidir. Bu açıdan bürokrasinin tarihi, devletin 
tarihiyle eş zamanlıdır denebilir.

Geniş halk kitleleri tarafından benimsenen bu olumsuz tarif ve algıla-
maların yanı başında “bürokrasi” terimini devlet teşkilatı veya memurlar 
topluluğu manasında kullananlar da çoktur.

Bugünkü ilmî yayınların birçoğunda ise bu terim kamu sektöründe 
veya özel sektörde bulunan büyük cesamette teşkilât ve idareyi ifade eden, 
tamamen neutre bir tabir olarak geçmektedir.

Bürokrasi kelimesini peşin hükümlere kapılmadan, halk dilinde kulla-
nılan manadan ayrı tarafsız bir ilmî tabir olarak kullanabilmemiz için her 
şeyden evvel bu terim karışıklığını ortadan kaldırmamız gerekir. Bu mak-
satla bürokrasi teriminin kısa bir etimolojik tahlilini yapmak gerekiyor.

Etimolojik Tahlil: “Memurîn-i Aklâmın Galebe-i Nüfuzu”

Söz konusu kavramın Latince temel söylenişi bureaucatie şeklindedir.
Bureau kelimesinin etimolojisi, kökeni, klasik olmayan Latince’de, yani 

avam Latince’sinde kullanılan Bura, Orta Çağ Latincesinde Burra’dır. Bu-
nunda anlamını açacak olursak; ‘Kaba, tüylü, yün kumaş veya keçe’ diye 
konumuzla hiçte ilgili gözükmeyen bir anlam çıkıyor.

12. yüzyılda, aynı kökten gelen Burel kelimesi de masa örtüsü anlamın-
da kullanılmıştır. 

1552 senesinde yazı yazmak için kullanılan mobilya, 17. yüzyılda mo-
bilya parçası, mefruşatın bulunduğu yer anlamını kazanmış. 


